Протокол	  планового	  рабочего	  заседания	  комитета	  по	  иммуногематологии

Ассоциации	  Федерации	  Лабораторной	  Медицины
12	  октября	  2016	  года

Адрес	  проведения:	  Москва,	  проспект	  Мира,	  121,	  ВДНХ,	  павильон	  75.
Председатель	  –	  Вершинина	  Марина	  Германовна.
Секретарь	  –	  Цеслюк	  Мария	  Валентиновна.
Присутствовали	  члены	  комитета:

Жибурт	  Евгений	  Борисович

Волкова	  Ольга	  Ярославовна

Короткова	  Татьяна	  Николаевна

Вершинина	  М.Г.	  Поприветствовала	  участников	  заседания.

Оповестила	  участников,	  что	  по	  результатам	  предыдущего	  заседания	  было	  принято	  решение	  о
проведении	  Цикла	  повышения	  квалификации	  врачей	  клинической	  лабораторной	  диагностики	  –	  18
часов.

Предложены	  рекомендации	  по	  проведению	  преаналитического	  этапа	  –	  принято	  решение	  вывесить
на	  сайте	  для	  обсуждения

Представлена	  вторая	  рабочая	  группа	  по	  регенеративной	  медицине,	  председатель	  –	  Еремин	  Илья
Игоревич

Направления	  деятельности	  рабочей	  группы

Методические:

Разработка	  	  рекомендаций,	  руководств	  и	  т.п.	  по	  работе	  с	  биоматериалами	  и	  клеточными
продуктами	  (в	  первую	  очередь	  по	  биобезопасности)

Проводить	  обучающие	  мероприятия	  как	  для	  специалистов,	  так	  и	  для	  пациентов

Организационные

Создание	  реестров	  специалистов	  	  учреждений,	  работающих	  с	  биомедицинскими	  клеточными
продуктами

Информационное

Популяризация	  результатов	  исследований	  и	  научных	  разработок,	  информирование
специалистов	  и	  пациентов

Проголосовали	  за	  создание	  Рабочей	  группы	  по	  регенеративной	  медицине	  в	  рамках	  комитета	  по
иммуногематологии:	  единогласно

Члены	  комитета	  предложили	  к	  осуждению	  проект	  по	  Валидации	  иммуногематологических	  реагентов
(Жибурт	  Е.Б.)	  и	  предоставили	  информацию	  по	  курсам	  для	  иммуногематологов	  и	  трансфузиологов,
проходящих	  на	  базе	  различных	  медицинских	  учреждений:

В	  НМХЦ	  дистанционный	  цикл	  обучения,	  информация	  размещена	  на	  сайте	  http://transfusion.ru/

Курсы	  по	  иммуногематологии	  в	  СЗФМИЦ	  им.Алмазова,	  по	  клинической	  трансфузиологии	  на	  базе

1	  СПбГМУ	  им.Павлова

Принятые	  решения:

1. Создать	  рабочую	  группу	  по	  регенеративной	  медицине	  в	  рамках	  комитета	  по
иммуногематологии

2. Разместить	  на	  сайте	  Федерации	  рекомендации	  по	  проведению	  преаналитического	  этапа
иммуногематологических	  исследований	  (для	  обсуждения)

3. Следующее	  заседание	  комитета	  назначить	  на	  15	  декабря	  2016	  года.